Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0153/2022
Em, 11 de julho de 2022

REQUER O COMPARECIMENTO DA SECRETÁRIA DE
MEIO AMBIENTE, ROSALICE FERNANDES PARA
PRESTAR ESCLARECIMENTOS ACERCA DE
ASSUNTOS PERTINENTES AO MEIO AMBIENTE NO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para Requerer o comparecimento da Secretária de Meio Ambiente, Rosalice
Fernandes para prestar esclarecimentos acerca de assuntos pertinentes ao Meio
Ambiente no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de julho de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Integra as atribuições do Vereador o exercício da função fiscalizadora. Neste
contexto, todo vereador tem o poder e o dever de fiscalizar a Administração Pública
direta, por isto, estamos convocando o comparecimento da Sra. Secretária de Meio
Ambiente, Rosalice Fernandes para prestar esclarecimentos sobre os últimos
acontecimentos relacionados ao Meio Ambiente no Município. Tendo em vista, que o
meu Gabinete tem recebido inúmeras denúncias, uma vez que hoje estou como
Presidente da Comissão de Meio Ambiente nesta Casa Legislativa.

Diante do exposto, o subscrevente pede o apoio dos colegas Edis para a aprovação
deste Requerimento.